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CURSO DE ENFERMAGEM - NOTURNO

4Grade

1

2

3

4

5

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

902-1

905-1

1005-1

1222-1

1223-1

1224-1

1225-1

1425-1

10846-0

1227-1

1232-1

1235-1

1434-1

4021-1

10679-2

10792-2

1231-1

1238-1

1239-1

1240-1

1443-1

10562-1

11841-9

11843-0

1012-1

1230-1

10219-1

10220-1

10221-1

10222-1

10232-1

10576-7

11842-0

11844-1

10224-1

10225-1

10226-1

Código

Código

Código

Código

Código

SOCIOLOGIA

LINGUA PORTUGUESA

CULTURA RELIGIOSA

SAUDE AMBIENTAL

HISTORIA DA ENFERMAGEM

BIOQUIMICA

CITOLOGIA

ANATOMIA HUMANA I

ANTROPOLOGIA

PARASITOLOGIA

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

EPIDEMIOLOGIA

ANATOMIA HUMANA II

METODOLOGIA CIENTIFICA

FISIOLOGIA HUMANA

GENETICA BASICA

SAUDE COLETIVA

FARMACOLOGIA

MICROBIOLOGIA

IMUNOLOGIA

PATOLOGIA GERAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA APLICADA A ENFERMAGEM I

ENSINO CLINICO EM SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA I

PSICOLOGIA

BIOESTATISTICA

NUTRIÇÃO

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO ADULTO I

ETICA DE ENFERMAGEM E BIOÉTICA

GERENCIAMENTO DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM

EDUCACAO PARA SAUDE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II

SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA APLICADA A ENFERMAGEM II

ENSINO CLINICO EM SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA II

ASS. DE ENFERMAGEM À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

ASSIST.DE ENFERMAGEM À MULHER

ASSIST. DE ENFERMAGEM AO RECÉM NASCIDO

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

2

2

2

2

2

2

4

2

3

4

3

4

2

5

2

4

3

4

2

3

4

9

2

2

2

2

6

4

5

2

2

5

2

3

3

4

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

40

40

40

40

40

40

80

40

60

80

60

80

40

100

40

80

60

80

40

60

80

180

40

40

40

40

120

80

100

40

40

100

40

60

60

80
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4Grade

5

6

7

8

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

10227-1

10588-0

10880-1

10881-2

11845-2

11846-3

11847-4

11848-5

11849-6

11850-0

11851-0

10229-1

10233-1

10857-2

10883-4

10884-5

10885-6

10886-7

11253-6

11254-7

11256-9

11257-0

11852-1

11853-2

11854-3

3907-1

5508-1

10449-1

10657-7

11688-7

11855-4

10046-1

10051-1

10712-8

Código

Código

Código

Código

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO ADULTO II

ATIVIDADES COMPLEMENTARES III

O PAPEL DO ENFERMEIRO NA ADM DE IMUNOBIOLOGICOS

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM CLINICA CIRURGICA

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM NA SAUDE DO TRABALHADOR

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM NA SAUDE DO IDOSO

ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM DERMATOLOGIA E ESTOMATOTERAPIA

ENFERMAGEM EM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

ENSINO CLINICO EM SAUDE DO TRABALHADOR

ENSINO CLINICO EM SAUDE DO IDOSO

ENSINO CLINICO EM DERMATOLOGIA E ESTOMATOTERAPIA

SAÚDE INDIGENA

GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

LIBRAS

EXAME FISICO

ASS.DE ENFERMAGEM EM DOENCAS TRANSMISSIVEIS

ASSISTENCIA DE ENF.EM URGENCIA E EMERGENCIA

GERENCIAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

ENS.CLINICO EM DOENCAS TRANSMISSIVEIS

ENS.CLINICO EM URGENCIA E EMERGENCIA

ENS.CLINICO EM SAUDE DA FAMILIA

ENS.CLINICO EM SAUDE MENTAL

ASSISTENCIA DE EFERMAGEM EM SAUDE MENTAL

ASSISTENCIA DE EFERMAGEM NA SAUDE DA FAMILIA

ENSINO CLINICO EM GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE

TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO

ESTAGIO SUPERVISIONADO I

ESTAGIO SUPERVISIONADO II

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

DIDATICA

EDUCAÇAO INCLUSIVA

ESTAGIO SUPERVISIONADO III

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

4

4

2

2

2

2

3

4

1

1

1

3

5

2

2

2

3

3

2

2

2

2

5

5

2

2

12

12

2

2

2

12

12

2

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

80

80

40

40

40

40

60

80

20

20

20

60

100

40

40

40

60

60

40

40

40

40

100

100

40

40

240

240

40

40

40

240

240

40

240 4800TOTAL GERAL
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