

CURRÍCULO PLENO

RENOVAÇÃO DO RECONHEC PORT 819, DE 30/12/2014 - PUBL DOU DE 02/01/2015

CURSO DE ENFERMAGEM - NOTURNO

Grade

04	/ C		
Serie	/ Semestre	1	

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
902-1	SOCIOLOGIA	2	40	
905-1	LINGUA PORTUGUESA	2	40	
1005-1	CULTURA RELIGIOSA	2	40	
1222-1	SAUDE AMBIENTAL	2	40	
1223-1	HISTORIA DA ENFERMAGEM	2	40	
1224-1	BIOQUIMICA	2	40	
1225-1	CITOLOGIA	2	40	
1425-1	ANATOMIA HUMANA I	4	80	
10846-0	ANTROPOLOGIA	2	40	

Série / Semestre 2

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
1227-1	PARASITOLOGIA	3	60	
1232-1	HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA	4	80	
1235-1	EPIDEMIOLOGIA	3	60	
1434-1	ANATOMIA HUMANA II	4	80	
4021-1	METODOLOGIA CIENTIFICA	2	40	
10679-2	FISIOLOGIA HUMANA	5	100	
10792-2	GENETICA BASICA	2	40	

Série / Semestre 3

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
1231-1	SAUDE COLETIVA	4	80	
1238-1	FARMACOLOGIA	3	60	
1239-1	MICROBIOLOGIA	4	80	
1240-1	IMUNOLOGIA	2	40	
1443-1	PATOLOGIA GERAL	3	60	
10562-1	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	4	80	
11841-9	SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA APLICADA A ENFERMAGEM I	9	180	
11843-0	ENSINO CLINICO EM SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA I	2	40	

Série / Semestre 4

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
1012-1	PSICOLOGIA	2	40	
1230-1	BIOESTATISTICA	2	40	
10219-1	NUTRIÇÃO	2	40	
10220-1	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO ADULTO I	6	120	
10221-1	ETICA DE ENFERMAGEM E BIOÉTICA	4	80	
10222-1	GERENCIAMENTO DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM	5	100	
10232-1	EDUCACAO PARA SAUDE	2	40	
10576-7	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	2	40	
11842-0	SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA APLICADA A ENFERMAGEM II	5	100	
11844-1	ENSINO CLINICO EM SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA II	2	40	

Série / Semestre

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
10224-1	ASS. DE ENFERMAGEM À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	3	60	
10225-1	ASSIST.DE ENFERMAGEM À MULHER	3	60	
10226-1	ASSIST. DE ENFERMAGEM AO RECÉM NASCIDO	4	80	

CURRÍCULO PLENO

RENOVAÇÃO DO RECONHEC PORT 819, DE 30/12/2014 - PUBL DOU DE 02/01/2015

CURSO DE ENFERMAGEM - NOTURNO

Grade 4

		_
Série	/ Semestre	5

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
10227-1	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO ADULTO II	4	80	
10588-0	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	4	80	
10880-1	O PAPEL DO ENFERMEIRO NA ADM DE IMUNOBIOLOGICOS	2	40	
10881-2	ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM CLINICA CIRURGICA	2	40	
11845-2	ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM NA SAUDE DO TRABALHADOR	2	40	
11846-3	ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM NA SAUDE DO IDOSO	2	40	
11847-4	ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM EM DERMATOLOGIA E ESTOMATOTERAPIA	3	60	
11848-5	ENFERMAGEM EM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	4	80	
11849-6	ENSINO CLINICO EM SAUDE DO TRABALHADOR	1	20	
11850-0	ENSINO CLINICO EM SAUDE DO IDOSO	1	20	
11851-0	ENSINO CLINICO EM DERMATOLOGIA E ESTOMATOTERAPIA	1	20	

Série / Semestre 6

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
10229-1	SAÚDE INDIGENA	3	60	
10233-1	GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	5	100	
10857-2	LIBRAS	2	40	
10883-4	EXAME FISICO	2	40	
10884-5	ASS.DE ENFERMAGEM EM DOENCAS TRANSMISSIVEIS	2	40	
10885-6	ASSISTENCIA DE ENF.EM URGENCIA E EMERGENCIA	3	60	
10886-7	GERENCIAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS	3	60	
11253-6	ENS.CLINICO EM DOENCAS TRANSMISSIVEIS	2	40	
11254-7	ENS.CLINICO EM URGENCIA E EMERGENCIA	2	40	
11256-9	ENS.CLINICO EM SAUDE DA FAMILIA	2	40	
11257-0	ENS.CLINICO EM SAUDE MENTAL	2	40	
11852-1	ASSISTENCIA DE EFERMAGEM EM SAUDE MENTAL	5	100	
11853-2	ASSISTENCIA DE EFERMAGEM NA SAUDE DA FAMILIA	5	100	
11854-3	ENSINO CLINICO EM GERENCIAMENTO DOS SERVICOS DE SALIDE	2	40	

Série / Semestre 7

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
3907-1	TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO	2	40	
5508-1	ESTAGIO SUPERVISIONADO I	12	240	
10449-1	ESTAGIO SUPERVISIONADO II	12	240	
10657-7	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	2	40	
11688-7	DIDATICA	2	40	
11855-4	EDUCAÇAO INCLUSIVA	2	40	

Série / Semestre 8

Código	Disciplina	Créditos	C.H.	Pré-Requisitos
10046-1	ESTAGIO SUPERVISIONADO III	12	240	
10051-1	ESTAGIO SUPERVISIONADO IV	12	240	
10712-8	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II	2	40	
	TOTAL GERAL	240	4800	